## ۱- چارچوب نظری

### ۱-۱- بغداد

بغداد، از شهرهای مشهور جهان اسلام و پایتخت کشور عراق امروزیست و از لحاظ جغرافیایی در دو طرف شط دجله واقع شده است. ساخت این شهر به امر منصور دوانیقی، دومین خلیفه‌ی عباسی، در سال ۱۴۵ ه.ق. / ۷۶۲ م. آغاز شد و در سال ۱۴۹ ه.ق. / ۷۶۶ م. پایان یافت و تا پایان دولت عباسیان در سال ۶۵۶ ه.ق. / ۱۲۵۸ م. مرکز خلافت بود (سیدجوادی، ۱۳۷۱: ۳۷۹).

با روی کار آمدن عباسیان، مکتب نگارگری بغداد به عنوان نخستین مکتب تصویرگری کتب اسلامی، تحت حمایت خلفای عباسی ایجاد گردید. این مکتب بین سال‌های ۶۵۶-۱۳۳ ه.ق. / ۱۲۵۸-۷۵۰ م. و تا زمان سقوط المستعصم بالله برقرار بود و امروزه با نام‌های مختلفی از جمله: مکتب عباسی، مکتب بغداد و مکتب بین‌النهرین شناخته می‌شود. فعالیت

عنوان مقاله: فرم‌گرایی نگاره‌های نسخه ثواقب‌المناقب

شاهکار نگارگری مکتب بغداد قرن دهم هجری

اصلی این مکتب بر مصورسازی نسخ علمی و فنی بوده است (شریف زاده، ۱۳۷۵: ۶۳). مکتب بغداد در دوران آل بویه (۳۳۴ ه.ق / ۹۴۵ م.)، برای نخستین بار مفاهیم مذهب شیعی را در آثار خود رقم زد که در شکل‌گیری هنر دوران بعد از خود نقش به‌سزایی ایفا نمود (نفیسی، ۱۳۴۳: ۳۸).

در دوران حکومت سلجوقیان، بغداد مرکز اصلی تولید کتاب در عراق بود. قدیمی‌ترین آثار نگارگری که در ایران و کشورهای غربی از جمله شام به دست آمده مربوط به قرن ششم و هفتم هجری است که این مجموعه را به نام "سبک‌های بغدادی" یا "مکتب سلجوقی" نام‌گذاری کرده‌اند. جلاایریان در دوران استیلای خود بر بغداد (۸۳۶ - ۷۴۰ ه.ق / ۱۴۳۳-۱۳۳۹ م.)، حاکمیت خود را از بغداد تا تبریز اعمال کرده و فرصتی پدید آوردند تا هنرمندان این دو مرکز که هر کدام سلیقه‌ای قوی و طولانی در نگارگری و کتاب‌آرایی داشتند از تجارب یکدیگر بهره‌ای بیشتر ببرند. این تجارب به شکل‌گیری نگارگری پالایش یافته‌ای در دربار جلاایریان، در بغداد انجامید. در واقع، ارتباط مکتب نگارگری شیراز با مکتب بغداد در نیمه دوم سده هشتم ه.ق / چهاردهم م. و انتقال تجارب هنری از طریق هنرمندان مکتب تبریز به دربار جلاایریان توانست در شکل‌گیری متحول مکاتب پس از خود، از جمله نگارگری دوران تیموری، بسیار با اهمیت و تاثیرگذار باشد (شایسته‌فر، ۱۳۸۸: ۶۶) و (Felming, 1993: 86-95).

زمانی که تیموریان وارد بغداد شدند (۷۹۵ ه.ق / ۱۳۹۳ م.) بغداد به صورت مرکز عمده فرهنگی درآمد بود و نگارگری در حد بسیار عالی خود در جریان بود. با یورش وحشیانه تیمور به بغداد، بهترین نگارگران و تذهیب‌کاران، عالمان و سایر نمایندگان حیات فکری و مذهبی و هنری به آسیای میانه کوچانده شدند. ظاهراً در دربارهای ترکمانان شیراز، تبریز و بغداد در دهه‌ی ۶۰-۸۵ ه.ق / ۶۰-۱۴۵ م. نسبت به شهرهای نا آرام تیموریان فرصت‌های مناسب‌تری برای هنرمندان ایجاد شده بود (صداقت، ۱۳۸۶: ۱۰۳).

### ۱-۱-۱- تحولات سیاسی بغداد قرن دهم هجری

شهر بغداد در قرن نهم و اوایل قرن دهم هجری قمری بر اثر بی‌کفایتی ترکمن‌ها آسیب فراوانی دیده و از لحاظ اقتصادی و سیاسی بسیار تنزل کرده بود. به گفته محققان بسیاری از محلات، مساجد و بازارهای بغداد ویران و نهرهای آن خشکیده بودند. زمانی که حکومت صفویان در ایران روی کار آمدند، بغداد در تصرف عثمانیان بود. تا اینکه در سال ۹۱۴ ه.ق / ۱۵۰۸ م. شاه اسماعیل صفوی پس از تصرف دیاربکر و بخش علیای فرات، یکی از فرماندهان سپاه خود را به نام لاله حسین را مامور تصرف بغداد کرد. وی توانست حاکم عثمانی بغداد را متواری و شهر را به تصرف خود در آورد. در دوران حکمرانی صفویان بر بغداد، این شهر به عنوان یکی از مراکز مهم اطراق زائران شیعی در مسیر کربلا و مکه مورد

با آغاز سلطنت شاه طهماسب یکی از امیران قبیله‌ی موصلو سر به شورش نهاد و ابراهیم‌خان حاکم بغداد را که عموی او نیز بود به قتل رساند و بر بغداد دست یافت و سکه و خطبه به نام سلیمان قانونی سلطان عثمانی کرد، شاه طهماسب در ۹۳۶ ه.ق / ۱۵۳۰ م. با سپاهی به سوی بغداد شتافت و پس از تصرف آنجا، محمد خان تکلو را به حکومت گماشت و خود به قزوین بازگشت. بعد از چند سال از این واقعه، در سال ۹۴۱ ه.ق / ۱۵۳۴ م. سلطان سلیمان قانونی بغداد را از دست صفویان در آورد. تا ۱۰۳۱ ه.ق حکام بغداد از سوی عثمانیان تعیین می‌شدند (دایره‌المعارف بزرگ اسلامی، ج ۱۲، ۱۳۶۷: ۳۰۱).

#### ۱-۲- تحولات اجتماعی بغداد قرن دهم هجری

از جمله بابا شاه اصفهانی و ملا محمد فضولی (متوفی ۹۶۳ هجری) از بزرگترین، شاعران ترکی آذربایجان که در رشد و بالندگی هنری بغداد سهم ارزنده‌ای داشته‌اند (عالی افندی، ۱۳۶۹: ۹). این آثار و بسیاری از متون ادبی ایران زمینه ایجاد مکتب نگارگری بغداد را در اواخر قرن دهم هجری فراهم ساختند.

فعالیت مکتب نگارگری بغداد در فاصله سال‌های ۹۸۲-۱۰۱۵ ه.ق. / ۱۵۷۴-۱۶۰۶ م. یعنی دوران حاکمیت سه حکمران عثمانی به نام‌های علی‌پاشا ۱۰۰۷-۹۸۲ ه.ق. / ۱۵۷۴-۱۵۹۸ م.، کوچک‌حسن‌پاشا ۱۰۱۲-۱۰۰۷ ه.ق. پسر وزیر سوغلو محمدپاشا و یوسف پاشا ۱۰۱۵-۱۰۱۲ ه.ق. / ۱۶۰۶-۱۶۰۳ م. که از حامیان هنر شناخته شده‌اند، صورت گرفت. ولی متأسفانه تولید نسخه‌های مصور بغداد در سال ۱۰۱۴ ه.ق. و اندکی پس از آن پایان یافت. این جریان که یکباره و ناگهانی روی داد، با حمله‌های پی‌پی صفویان به بغداد و محاصره‌ی این شهر و نیز شورش شیعیان در کربلا ارتباط دارد.

نسخه ثواقب المناقب شرح حال عارفان و صوفیان و همچنین شرح حکایت زندگی و کرامات و احوال مولانا و هفت تن از یاران وی می‌باشد که تا پیش از قرن ۱۰ ه.ق. می‌زیسته‌اند. ثواقب المناقب، که نام آن در ابتدا مناقب العارفین بوده یک بار به دست احمد بن محمد که ظاهراً از شاگردان و مریدان جلال‌الدین بخاری ۷۸۵ ه.ق. / ۱۳۸۳ م. بوده به نام خلاصه‌ی المناقب تلخیص شده و مطالبی که در آن برخلاف آراء علماء ظاهر دیده می‌شده، حذف گردیده است. بار دیگر توسط عبدالوهاب بن جلال‌الدین محمد همدانی آن را در ۹۴۷ ه.ق. با عنوان ثواقب المناقب اولیاءالله تلخیص کرد و بسیاری از روایات و حکایات آن را که خود غیر مفید تشخیص می‌داد، از آن حذف نمود و توضیحات و مطالب دیگری بر آن افزود. این تلخیص و تهذیب را درویش محمود مولوی در ۹۹۸ ه.ق. / ۱۵۸۹ م. به نام ترجمه‌ی مناقب ثواقب به ترکی ترجمه و به سلطان مراد سوم تقدیم کرد (دایره المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۹: ۵۹۰).

### ۱-۳-۱- نسخه مصور ثواقب المناقب، کتابخانه مورگان

از نسخه ثواقب المناقب، دو کپی مصور از ترجمه سلطان مراد عثمانی که هر دو در بغداد تهیه شده‌اند، باقی مانده است.